

Số: /BC-UBND

Ngọc Phái, ngày

tháng 5 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 6288/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022; Nghị quyết số 04-NQ/ĐU ngày 24/12/2021 của Đảng ủy xã Ngọc Phái Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai mươi bảy Ban chấp hành Đảng bộ xã khóa XX về nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân xã Ngọc Phái về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2022.

Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu cụ thể cho các thôn để tổ chức thực hiện, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện. Trên cơ sở đó, thực hiện đạt được một số kết quả cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

##### **1. Phát triển kinh tế:**

###### **a. Nông nghiệp:**

- *Cây lúa:* Diện tích gieo cấy được 87,51 ha/82,0ha đạt 106,7% KH (lúa ruộng 81,51ha, lúa nương 6,0ha). Giống lúa chủ yếu là: Tạp giao I, Q ưu số 1, Khang dân, Japinoca JO2.

- *Cây ngô:* Diện tích gieo cấy được 25,2ha/32,0ha đạt 78,75% KH. Giống ngô: NK 4300, CP 888, CP3Q, CP911.

Hiện nay cây lúa, ngô phát triển bình thường. Một số ít diện tích cây lúa giống Japinoca JO2 bị nhiễm bệnh đạo ôn, cây ngô xuất hiện sâu keo mùa thu gây hại tại cánh đồng Nà Bura.

- Cây khoai lang 1,35ha/1ha đạt 135% KH, cây rau đậu các loại 22,19ha/37,5ha đạt 59,1% KH.

- Cây kiệu: Tổng diện tích gieo trồng 3,15ha;

###### **b. Lâm nghiệp:**

Tuyên truyền bà con tiếp tục chăm sóc cây rừng trồng hiện có. Phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn thường xuyên kiểm tra thực địa, tuyên truyền về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Trong 5 tháng đầu năm Tổ tuần tra đã tiến hành tuần tra, kiểm tra rừng được 13 lượt, phát hiện 20 vụ phát, phá rừng, khai thác gỗ trái phép và lấn chiếm đất chưa giao, tại các thôn Bản Cuôn 1, Cốc Thử, Bản Ôm, Bản Cuôn 2. Tổ công tác tiến hành lập biên bản vi

phạm và tham mưu cho cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Thực hiện Thông tư 27/2018/TT-BNNPTNT của Bộ NNVT, hướng dẫn cho hộ gia đình khai thác cây rừng trồng được 6,8ha. Tiếp tục rà soát các hộ lấn chiếm đất rừng chưa giao của 7/7 thôn. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng trong 5 tháng đầu năm không có vụ cháy rừng xảy ra.

**c. Chăn Nuôi – Thú y:**

- Tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc tốt đàn gia súc hiện có, theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc. Từ đầu năm đã chỉ đạo các thôn triển khai các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi như che chắn chuồng trại, đảm bảo thức ăn cho trâu, bò... Trong những ngày rét đậm rét hại trong tháng 1-2/2022 có 12 con trâu, bò bị chết rét.

- Triển khai tiêm phòng LMLM, THT đợt 1 cho trâu, bò được 170con/330 con đạt 51,5%. Tiêm phòng đại chó được 261con/ 400con đạt 65,2%. Phun thuốc khử trùng tiêu độc được 02 đợt. Trong 5 tháng đầu năm không có dịch bệnh lớn xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm.

- Tổng đàn Trâu: 313 con/400con đạt 78,2% KH, Bò 129 con/141 con đạt 91,4% KH, Chó 473 con, Lợn 624 con/1.305 con đạt 47,8% KH, Ngựa 06 con/03 con đạt 200% KH, Dê 59 con/ 100con đạt 59% KH, Gia cầm 7.938 con/15.000con đạt 52,9% KH.

**d. Thủy lợi, phòng chống thiên tai:**

Chỉ đạo các thôn vận động nhân dân chủ động nạo vét kênh mương. Đến thời điểm hiện tại đảm bảo nước tưới tiêu cho cây trồng. Trong tháng 5 do mưa to gây lũ làm thiệt hại 5,702ha diện tích cây trồng. (diện tích cây lúa 2,515ha; cây ngô 0,83ha; cây rau, màu 0,975ha; ao nuôi 1,282ha; cây lâm nghiệp 0,1ha; sạt lở 140m kè chống xói).

**e. Chương trình Nông thôn mới:**

Đang hoàn thiện quy hoạch tổng thể xây dựng NTM giai đoạn 2021-2030

Kiện toàn Ban quản lý các Chương trình MTQG, Ban phát triển các thôn. Xây dựng kế hoạch và lộ trình, phân công các thành viên phụ trách các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2022. Hiện nay xã đã đạt 14/19 tiêu chí.

Hiện nay còn 5 tiêu chí chưa đạt: Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Y tế; Nhà ở dân cư; Môi trường và an toàn thực phẩm.

**Định hướng thực hiện các tiêu chí chưa đạt:**

- Tiêu chí số 5 Trường học:

+ Trường Tiểu học: Xây dựng mới nhà 3 tầng và nội thất, thiết bị dạy học đầy đủ (Chưa có nguồn)

+ Trường Mầm non: Sửa chữa cơ sở vật chất và các hạng mục khác (Đã có nguồn UBND huyện)

- *Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa:*

+ Xây mới Nhà văn hóa xã (*Dự kiến vốn 2,81 tỷ. Quy mô đầu tư: Khu thể thao, nội thất, tường bao*). Gồm thực hiện các hạng mục sau:

Chi phí tư vấn khảo sát địa hình, lập dự toán: 10 triệu

Chi phí xây dựng: 2.000 triệu

Chi phí mua sắm nội thất: 800 triệu

+ Xây dựng Nhà văn hóa thôn Nà Tùm (*Dự kiến vốn 310 triệu. Quy mô 100 chỗ ngồi*) Đã có nguồn của huyện

+ Xây dựng Nhà văn hóa thôn Cốc Thử (*Dự kiến vốn 340 triệu. Quy mô 80 chỗ ngồi*). Đã có nguồn của huyện

+ Xây dựng Nhà văn hóa thôn Bản Cuôn 1 (*Dự kiến vốn 530 trăm triệu. Quy mô 100 chỗ ngồi*). Đã có nguồn của huyện

+ Mua trang thiết bị cho 06 thôn: Vốn 180 triệu đồng, gồm: Phòng, 02bục, tượng Bác Hồ, Loa, âm ly (Đã có nguồn của huyện).

- *Tiêu chí 9 Nhà ở dân cư:* Có 02 nhà đột nát, dự kiến hoàn thành trong. Nguồn vốn 130 triệu (Đã có nguồn của huyện).

- *Tiêu chí 15 Y tế:* Theo kế hoạch đầu tư của cấp trên

- *Tiêu chí 17 Môi trường và an toàn thực phẩm:* Dự kiến hoàn thành trong quý IV/2022.

Xây 16 bể chứa bao bì thuốc BVTV tại các cánh đồng (*Dự kiến vốn 48 triệu đồng, hiện đã có nguồn*)

- *Ngoài các hạng mục đầu tư trên, tiếp tục đầu tư các hạng mục để đạt chuẩn NTM.* Nguồn CT MTQG

+ Đường trục thôn Phiêng Liêng đoạn Nà Lù: 200m, dự kiến 200 triệu

+ Đường trục thôn Bản Diểu đoạn Cốc Táy: 300m, dự kiến 300 triệu

- Kinh phí công bố Đồ án, in bản đồ, công bố quy hoạch chung xây dựng xã: 10 triệu đồng.

Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị với tiêu thụ sản phẩm: Dự án chăn nuôi gà lông màu cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo với tổng vốn đầu tư 125.324.400đ.

## **2. Địa chính - Xây dựng - Tài nguyên khoáng sản:**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, lâm sản theo quy định.

Kiên toàn Tổ kiểm tra và xây dựng kế hoạch kiểm tra truy quét hoạt động khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

Chỉnh lý và trả lại Giấy chứng nhận QSD đất do thu hồi đất dự án Nâng cấp, mở rộng ĐT254.

Lập hồ sơ chuyển nhượng 11 hồ sơ; thừa kế 01 hồ sơ; gia hạn 05 hồ sơ, Chỉnh lý biến động đất đai 6 hồ sơ.

Trình UBND huyện và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai hồ sơ cấp mới GCNQSD đất cho 01 hộ gia đình với 01 thửa đất.

Thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2021 trên địa bàn xã Ngọc Phái.

### **3. Tài chính - Kế toán**

Công tác thu – chi ngân sách đúng quy định, chi đúng, đủ, tiết kiệm. Duy trì trả lương và các khoản chi khác bằng hình thức chuyển khoản.

Thu ngân sách: 30.650.000đ/54.000.000đ đạt 56,8% KH.

Chi ngân sách: 1.030.932.675đ/4.093.598.000 đạt 25,2% KH

### **4. Văn hoá - Xã hội - Thể dục thể thao**

#### **a. Văn hóa xã hội:**

##### **- Công tác Người có công:**

Thực hiện thắp hương viếng nhà bia ghi tên Liệt sỹ và tổ chức các đoàn đi thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công dịp Tết Nguyên đán 2022 với tổng số 46 xuất quà.

##### **- Công tác giảm nghèo:**

Lập danh sách tặng, giảm, cấp phát thẻ BHYT hộ nghèo năm 2022.

Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Ban hành quyết định công nhận danh sách hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2022.

Lập danh sách đề nghị hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý 1/2022 cho 24 hộ = 3.672.000đ.

Phối hợp với công ty TNHH thương mại dịch Hoàng Nam tặng 30 xuất quà cho hộ nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết nguyên đán năm 2022.

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2022;

##### **- Công Tác Bảo trợ xã hội:**

Tiếp nhận, hoàn thiện đề nghị cấp trên 07 hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; 03 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí mai táng đối tượng bảo trợ xã hội chết. 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ di dời nhà ở khẩn cấp. Thực hiện đánh giá khuyết tật cho 5 người khuyết tật, 01 Hồ sơ thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng do đối tượng chuyển nơi ở đến tỉnh khác.

Cấp gạo cứu trợ lương thực dịp Tết Nguyên đán năm 2022 cho 16 hộ với số gạo 555kg.

**- Công tác Lao động việc làm:**

Ban hành kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giải quyết việc làm và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp năm 2022. Kết quả giải quyết việc làm đến hết tháng 4/2022 được 20 người, trong đó thông qua xuất khẩu lao động 01 người.

Phối hợp thực hiện phát triển được 07 người tham gia BHXH tự nguyện.

**- Công tác bình đẳng giới:**

Tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của Phụ nữ năm 2022;

Xây dựng báo cáo 15 năm triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới trên địa bàn xã.

**- Công tác trẻ em:**

Tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại, bạo lực đối với trẻ em. Trong 5 tháng đầu năm không có trẻ em bị tai nạn thương tích, bị xâm hại, bạo lực xảy ra

**- Công tác dân tộc, tôn giáo:**

Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo tín ngưỡng trên địa bàn. Ban hành kế hoạch thực công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022.

Thực hiện đưa ra khỏi danh sách và bầu thay thế, bổ sung người có uy tín giai đoạn 2019-2023 đối với thôn mới sáp nhập.

**b. Công tác y tế:**

Thực hiện trực và khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân theo đúng quy định.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn: Tuyên truyền, vận động khai báo y tế; thực hiện 5K; đo thân nhiệt trong các công việc tập trung đông người, tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng Covid-19 tại xã đảm bảo đúng quy định, không có vấn đề gì xảy ra.

Tổng số ca mắc Covid-19 tính từ 01/01/2022 đến ngày 16/5/2022 là 711 người, không có trường hợp tử vong. Tổng số lượt khai báo y tế là 279 lượt.

Công tác tiêm phòng Covid – 19: 1.898 mũi, trong đó:

Mũi 1: 79 người; mũi 2: 25 người; mũi 3: 1.762 người; mũi 4: 32 người.

Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: 11 trẻ; tiêm phòng viêm não nhật bản: 42 trẻ; tiêm phòng sởi, rubella: 17 trẻ; tiêm phòng bạch hầu, ho gà, uốn ván: 17 trẻ.

Tổng số lượt khám chữa bệnh 515 lượt.

**c. Giáo dục:**

**- Trường Tiểu học:**

Đảm bảo tiến độ, chương trình năm học, đến ngày 16/5/2022 đã hoàn thành việc tổ chức thi cuối năm học 2021 – 2022. Đang tiến hành chấm thi và đánh giá học sinh cuối năm học.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn do cấp trên tổ chức, tham gia sinh hoạt chuyên môn đầy đủ.

Giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ các cuộc thi do cấp trên tổ chức, tổ chức tốt các cuộc thi tại trường theo sự chỉ đạo của ngành chuyên môn cấp trên.

Tổ chức ăn bán trú cho học sinh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm chỉ đạo thực hiện và chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của các cấp, các ngành.

Trong năm nhà trường thực hiện xong việc sửa chữa cổng trường bằng nhà nước và xã hội hóa.

Các hoạt động khác được nhà trường quan tâm thực hiện, công tác hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu.

**- Trường Mầm non:**

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 18 người, trong đó: Biên chế 14; Ban giám hiệu: 02; Giáo viên: 11 (*trực tiếp giảng dạy tại trường 10/11, trung tập làm việc tại phòng GDDT 01/11*); Nhân viên y tế: 01; Hợp đồng: 04 người (01 nhân viên bảo vệ; 02 nhân viên hợp đồng nuôi sinh thỏa thuận dân nuôi; 01 nhân viên bảo vệ kiêm hợp đồng nuôi sinh thỏa thuận dân nuôi)

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên chấp hành tốt chủ trương chính sách của đảng pháp luật của nhà nước. Thực hiện chương trình chăm sóc giáo dục trẻ đúng theo quy định.

Thường xuyên tổ chức lao động vệ sinh trường lớp, xây dựng cảnh quan trường, lớp học đảm bảo theo đúng yêu cầu của bậc học.

Tổ chức ăn bán trú cho trẻ đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Do tình hình dịch bệnh covid -19 Nhà trường cho học sinh nghỉ học từ 21/2 đến 15/4/2022, nhưng vẫn chỉ đạo giáo viên thực hiện xây dựng video clip hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục và vui chơi cùng trẻ theo đúng chương trình kế hoạch đề ra.

Từ ngày 18/4/2022 trường tổ chức cho học sinh đi học trực tiếp tại trường và thực hiện 5k theo đúng quy định.

Duy trì số nhóm lớp 7/7 lớp; số học sinh 134/134 trẻ. Trong đó, trẻ nhà trẻ 44 trẻ tỷ lệ huy động đạt 40,3%; trẻ mẫu giáo 90 trẻ huy động đạt 100%. Trẻ được tổ chức học 02 buổi/ngày và ăn bán trú tại trường 134/134 tỷ lệ đạt 100%.

100% trẻ đều đi học chuyên cần, chăm ngoan và đảm bảo an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

Các mặt hoạt động khác thực hiện theo quy định và sự chỉ đạo của các cấp, các ngành.

***d. Công tác Văn hóa – văn nghệ - TDTT:***

Kiểm tra công tác đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần trên địa bàn xã.

Thực hiện công tác tuyên truyền, văn bản và hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Phối hợp với các ngành chức năng theo dõi, kiểm tra các cơ sở phải tạm dừng hoạt động vì dịch COVID-19.

Tiếp nhận, triển khai dự án lắp đặt hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT do Sở thông tin truyền thông đầu tư.

Tham gia các hoạt động về quản lý di sản văn hóa phi vật thể tại thôn Bản Cuôn 1, Bản Cuôn 2 và thực hiện lập phiếu điều tra di sản văn hóa phi vật thể đối với loại hình nghệ thuật trang trí hoa văn trên trang phục người Dao đỏ Bản cuôn số lượng là 4 phiếu.

Xây dựng kế hoạch tiêm phòng trên địa bàn cho các đối tượng theo đúng quy định; ban hành các Quyết định cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú đối với những công dân mắc bệnh COVID-19.

Ban hành các văn bản tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã.

Duy trì hệ thống đài truyền thanh được đảm bảo; Tiếp nhận và chuyển tiếp sóng các trương trình truyền thanh do cấp trên yêu cầu.

**5. Quốc phòng - An ninh:**

***a. Quốc phòng:***

Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, các công việc chuyên môn theo sự chỉ đạo của ngành cấp trên, của Đảng ủy và Ủy ban nhân dân.

Xây dựng Kế hoạch bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và triển khai Kế hoạch phối hợp với lực lượng Công an xã bảo vệ tết Nguyên đán đảm bảo an toàn không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra.

Tuyển quân đạt 04/04 công dân đạt 100% chỉ tiêu giao, chủ động xây dựng Kế hoạch phát lệnh gọi nhập ngũ, động viên, gặp gỡ, tặng quà tại nhà theo hướng dẫn của cấp trên, chủ động treo băng zôn tuyên truyền cổ động trước ngày thanh niên lên đường nhập ngũ.

Đón nhận và đăng ký, quản lý 07 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân vào sổ đăng ký dự bị động viên.

Cán bộ dân quân tham gia các lớp tập huấn theo Kế hoạch của huyện.

Thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, giữ gìn trang bị, bổ sung trang bị đảm bảo sẵn sàng chiến đấu.

Tổ chức xây dựng kế hoạch, giáo án bài giảng và các vật chất cần thiết phục vụ cho huấn luyện dân quân năm 2022.

Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm và Công an tiến hành tuần tra bảo vệ rừng được 13 lượt.

***b) An ninh:***

***- An ninh chính trị:***

An ninh chính trị luôn giữ vững, ổn định không phát hiện các hoạt động lợi dụng vấn đề dân tộc xâm phạm an ninh quốc gia; An ninh nông thôn, an ninh xã hội, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh nội bộ, an ninh thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước được bảo đảm. Không xảy ra các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp phức tạp, gây bức xúc trong quần chúng nhân dân.

Người nước ngoài đến địa phương lao động 16 lượt người. Qua năm tình hình chưa phát hiện người nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam.

***- Trật tự an toàn xã hội:***

Trên địa bàn xã nổi lên hiện tượng trộm cắp vật, và hiện tượng tổ chức đánh bạc ăn tiền, trong 6 tháng đầu năm đã bắt và xử lý 01 vụ = 04 đối tượng thu nộp vào ngân sách 6.000.000đ.

Vận động, thu hồi được 05 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ các loại, cụ thể: 03 khẩu súng cò, 01 khẩu súng săn, 03 viên đạn (*đạn ché*).

Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục các đối tượng trong diện quản lý theo quy định của pháp luật: 04 lượt = 04 đối tượng.

Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại thôn Cốc Thử làm 01 người chết (Công an huyện thụ lý giải quyết).

Công an xã tiếp tục nắm tình hình địa bàn, số đối tượng có hoạt động vi phạm pháp luật, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra vụ việc đột xuất, hình thành điểm nóng, dư luận xã hội quan tâm.

***- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự***

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT: Công tác quản lý cư trú, nắm người nắm hộ. Tiếp tục hoàn thiện, bổ xung Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo thông tin “sạch, sống, chính xác”. Thực hiện tốt đề án 06 Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Công an xã tăng cường kiểm tra lưu trú, PCCC và các cơ sở kinh doanh Karaoke, các hộ có người tạm trú, lưu trú...trên địa bàn (Kiểm tra 05 lượt, lập biên bản nhắc nhở 02 đơn vị Ngọc Linh và Cơ sở Karaoke Trúc Sơn không kịp thời đăng ký tạm trú cho công nhân viên). Phối hợp với Công an huyện kiểm tra công tác tạm trú đối với người nước ngoài được 02 lượt.



Trong 6 tháng đầu năm ban hành quyết định kiện toàn 01 đội dân phòng, xây dựng phương án, mua trang thiết bị PCCC để phục vụ khi có vụ việc xảy ra.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động người dân tham gia tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật; phát huy hiệu quả tổ hòa giải, mô hình tự quản “Hộ an toàn – Thôn bản bình yên”, đội dân phòng, mô hình Chi hội nông dân tự quản về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông.

## **6. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:**

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, cụ thể:

### ***Công tác chứng thực:***

Chứng thực bản sao từ bản chính: 484 bản.

Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 29 hợp đồng.

Chứng thực chữ ký: 59 trường hợp.

### ***Công tác Hộ tịch:***

Đăng ký khai sinh: 13 trường hợp, trong đó đăng ký mới 10 trường hợp, ký lại 03 trường hợp.

Đăng ký khai tử: 06 trường hợp, trong đó đăng ký quá hạn 03 trường hợp.

Đăng ký kết hôn: 02 trường hợp.

Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 08 trường hợp.

Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 41 lượt với 89 bản.

Liên thông TTHC về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi: 10 trường hợp.

Công tác hòa giải cơ sở: Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai công tác hòa giải cơ sở năm 2022, kiện toàn 6/7 tổ hòa giải.

## **7. Văn phòng – Thống kê:**

Bộ phận Văn phòng duy trì chế độ trực và thực hiện tốt nhiệm vụ, giải quyết công việc đảm bảo đạt yêu cầu, xây dựng các kế hoạch, báo cáo về công tác chuyên môn theo quy định; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện phục vụ các cuộc họp, hội nghị của cơ quan.

Thực hiện việc quản lý con dấu, quản lý và sử dụng thiết bị lưu khóa bí mật (chữ ký số cơ quan) theo quy định; vận hành phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc đảm bảo đáp ứng yêu cầu.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do ngành chuyên môn tổ chức.

## **8. Công tác Hộ tịch chữ thập đỏ:**

Triển khai chương trình năm 2022 đến các Chi hội, chủ động vận động, tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng tổ

chức cứu trợ, giúp đỡ những hộ có hoàn cảnh khó khăn, những hộ bị thiệt hại do thiên tai.

Cứu Trợ Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc màu da cam Xuân Nhâm Dần 2022 được 3.000.000/10 hộ.

Công tác hiến máu tình nguyện: Vận động được 07 người tham gia hiến máu.

Hưởng ứng tháng Nhân đạo 2022: Hỗ trợ 1.800.000đ/9 hộ.

Công tác cứu trợ: Lập danh sách 03 địa chỉ nhân đạo đề nghị cần hỗ trợ.

## **9. Công tác Hội Người Cao tuổi - Khuyến học:**

### **a. Công tác Hội Người cao tuổi:**

Hội có tổng số 286 người, trong đó có 209 hội viên.

Chúc thọ, mừng thọ trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần được 29 cụ với tổng số tiền là 12.515.000đ.

Ban hành kế hoạch hoạt động năm 2022, đăng ký thi đua theo quy định.

### **b. Công tác Hội Khuyến học, THTCD**

Hội khuyến học có 414 Hội viên, ngay từ đầu năm ban hành kế hoạch hoạt động năm 2022, đăng ký thi đua theo quy định.

Trung tâm Học tập Cộng đồng: Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2022, thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của các cấp.

## **II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2022**

### **1. Về nông nghiệp - Lâm nghiệp - Chăn nuôi**

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ xuân, triển khai sản xuất vụ mùa. Tăng cường chăm sóc cây trồng, vật nuôi, phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh. Triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2, phun thuốc khử trùng tiêu độc theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra việc khai thác khoáng sản, lâm sản trên địa bàn xã. Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn.

- Chỉ đạo các thôn nạo vét kênh mương, đắp phai tạm để đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông lâm nghiệp.

- Công tác phòng, chống thiên tai:

+ Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ hỗ trợ kịp thời khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

+ Thống kê, tổng hợp, báo cáo kịp thời về thiệt hại sau mỗi trận mưa, lũ gây ra.

- Về chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới:
  - + Chỉ đạo các thôn tiếp tục triển khai kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND xã đến từng người dân để người dân hiểu rõ về xây dựng NTM. Huy mọi nguồn lực trong phong trào xây dựng NTM
  - + Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã nhằm tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện đời sống cho người dân, tăng mức độ hưởng thụ trực tiếp cho người dân (tăng tỷ lệ km đường trục thôn được cứng hoá; tỷ lệ km đường ngõ, xóm được cứng hóa; công trình đảm bảo cung cấp nước hợp vệ sinh cho người dân trên địa bàn
  - + Xây dựng bể chứa vỏ thuốc bao bì thực vật 7/7 thôn.
  - + Xây dựng mới nhà văn hóa thôn Bản Cuôn 1; phối hợp sửa chữa 02 nhà văn hóa thôn Cốc Thử, Nà Tùm.
  - + Hoàn thiện hệ thống trang thiết bị phù hợp (hệ thống âm thanh, bàn...) Sân thể thao văn hóa thôn, phục vụ nhu cầu về hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã.
  - + Phối hợp với cấp trên xây dựng và sửa chữa trường Tiểu học, trạm Y tế và trường Mầm non, để đạt chuẩn theo quy định.
  - + Tổ chức thực hiện công tác duy tu, bảo trì các công trình, đảm bảo nâng cao hiệu quả của hệ thống cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã.
  - + Phát triển sản xuất gắn với chuỗi sản phẩm liên kết: Tập trung triển khai các dự án phát triển sản xuất nông nghiệp. Đảm bảo thu nhập bình quân đầu người hàng năm đạt mức quy định.
  - + Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân nâng cao ý thức về bảo vệ, cải thiện cảnh quan, môi trường nơi sinh sống tạo sinh kế và sản xuất.
  - + Nhân rộng các mô hình thôn, bản xanh – sạch – đẹp.
  - + Phát triển các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao cơ sở.

## **2. Công tác Địa chính-Xây dựng:**

- Tiếp tục tổng hợp quy hoạch tổng thể xây dựng NTM giai đoạn 2021-2030.
- Lập hồ sơ giao đất cho các hộ gia đình tại khu tái định cư (3 hộ mới di dời năm 2021) và lập hồ sơ cấp mới Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu theo kế hoạch được giao.
- Tiếp tục phối hợp kiểm tra truy quét các hoạt động khai thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển lâm sản, khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.
- Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác tài nguyên, đổ thải trên địa bàn.

## **3. Thu, chi ngân sách xã:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp của các ban ngành, cơ quan chức năng đối với công tác thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu triệt để mọi nguồn thu trên địa bàn.

- Đảm bảo cho công tác hoạt động, sử dụng ngân sách Nhà nước đúng chế độ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

#### **4. Văn hoá-Xã hội - TDTT:**

- Tổ chức tốt các hoạt động tháng hành động vì trẻ em, tham gia Diễn đàn trẻ em của huyện tổ chức. Thực hiện đánh giá xã phù hợp với trẻ em theo quy định.

- Thực hiện tăng, giảm, điều chỉnh trợ giúp xã hội kịp thời, đúng đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác người có công nhất là tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7/2022

- Thông tin đầy đủ, kịp thời các phiên giao dịch việc làm của Trung tâm dịch vụ việc làm của tỉnh đến người dân. Phối hợp với các đơn vị có chức năng tuyển dụng lao động đi làm việc trong nước và nước ngoài góp phần giải quyết việc làm tăng thu nhập cho người dân.

- Điều tra thông tin thị trường lao động theo hướng dẫn của cấp trên đảm bảo yêu cầu.

- Lập danh và thực hiện chi trả tiền điện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy trình và phản ánh đúng thực tế các hộ nghèo, cận nghèo của địa phương.

- Giáo dục: Tổ chức thực hiện chương trình dạy học theo đúng quy định, tổ chức tổng kết năm học 2021 – 2022 và chuẩn bị mọi điều kiện cho năm học mới 2022 – 2023.

- Y tế: Thực hiện trực, khám chữa bệnh cho người dân theo đúng quy định. Thực hiện tốt các chương quốc gia về y tế trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo sự chỉ đạo của các cấp.

- Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền về công tác Phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 128 Của Chính phủ về thích ứng an toàn trong Phòng, chống dịch trong tình hình mới.

- Chuẩn bị các điều kiện cho Đoàn công tác Trung tâm văn hóa tỉnh về triển khai xây dựng câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tại xã; Tham mưu ban hành quyết định thành lập đội văn nghệ các thôn.

- Thành lập Ban biên tập và ban hành quy chế hoạt động trang thông tin điện tử và đài truyền thanh xã Ngọc Phái.

- Phối hợp với Công chức Văn phòng – Thống kê thực hiện công tác chuyển đổi số theo hướng dẫn của cấp trên.

- Phối hợp với đơn vị lắp đặt hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin đưa vào hoạt động đảm bảo cho công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện việc rà soát quy ước thôn để trình phê duyệt trong năm 2022.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao do cấp trên tổ chức.

## **5. Công tác Quốc phòng - An ninh:**

### **- Quốc phòng:**

+ Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên củng cố lực lượng, phối hợp với Công an xã nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xử lý kịp thời các tình huống xảy ra như: Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, phối hợp tuyên truyền vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Dự bị động viên, Luật Quốc phòng & An ninh. Rà soát công dân đủ 17 tuổi năm 2022 và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

+ Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự, tổ chức sơ, khám tuyển và gọi công dân tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2023 đủ chỉ tiêu trên giao.

+ Công tác Dân quân tự vệ: Nâng cao chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu, phấn đấu đơn vị đạt vững mạnh toàn diện. Không có cán bộ, chiến sĩ dân quân vi phạm kỷ luật, vi phạm an toàn giao thông; đơn vị an toàn tuyệt đối về mọi mặt.

### **- An ninh:**

+ Tiếp tục xây dựng ban hành các kế hoạch cao điểm về phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

+ Phối hợp với tổ chức chính trị xã hội từ xã đến thôn nắm tình hình địa bàn liên quan đến an ninh trật tự. Thực hiện tốt công tác tham mưu, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động người dân tham gia tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật.

+ Làm tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; kịp thời kiến nghị, yêu cầu khắc phục những sơ hở, thiếu sót; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để xử lý các tình huống cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn.

+ Quản lý cư trú, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; Triển khai đề án 06 hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia, Căn cước công dân; phát triển hệ thống định danh và xác thực điện tử; tối ưu hóa, nâng cấp hệ thống đảm bảo cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu, định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số, đảm bảo mọi công dân trên địa bàn được cấp số định danh, 100% dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”.

+ Tiếp tục tuyên truyền tổ chức vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

+ Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vũ khí, phương tiện, phòng ngừa, giải quyết các trường hợp phức tạp, đột xuất.

### **6. Công tác Tư pháp-Hộ tịch:**

Tiếp tục duy trì tốt công tác chuyên môn hàng ngày và phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, đồng thời phối hợp làm tốt công tác một cửa, công tác giải quyết thủ tục hành chính.

### **7. Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả:**

Phần đầu thực hiện giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3,4 đạt chỉ tiêu giao. Giải quyết TTHC nhanh gọn, không gây phiền hà cho nhân dân, không để hồ sơ quá hạn.

### **8. Công tác Văn phòng-Thống kê:**

Luôn duy trì thời gian trực và làm tốt công tác chuyên môn hàng ngày và các nhiệm vụ khác được lãnh đạo phân công.

Tổng hợp báo cáo, thống kê đầy đủ, đúng thời gian theo quy định và yêu cầu của cấp trên.

### **9. Cao tuổi - Khuyến học - Chữ thập đỏ:**

Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo kế hoạch và sự chỉ đạo của Hội cấp trên, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Phái./.

#### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đại biểu HĐND xã;

*Gửi bản giấy:*

- 07 thôn;
- Lưu VP, Kiểm.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Hiệu**